
Pravidla šachu, která je dobré znát a ve hře je dodržovat -1

Převzato a upraveno podle článku uveřejněného na webu Šachového klubu
Karviná

1. Co nejrychleji vyviňte figury
2. Kontrolujte centrum (pěšci nebo figurami)
3. Stavějte figury na políčka, na kterých budou mít největší působnost
4. Jezdce vyvíjejte směrem k centru a dříve než střelce
5. Jezdec na kraji šachovnice je obvykle špatně postavená figura
6. Hrajte agresivně, napadejte soupeřovy figury a pěšce, rychlým vývinem

všech figur můžete získat převahu
7. Hrajte především centrálními pěšci, snažte se získat co nejvíce prostoru,

neblokujte vlastní střelce
8. Před dokončením vývinu netahejte vícekrát již vyvinutou figurou
9. Nedělejte zbytečné tahy pěšci, vyvarujte se oslabení pole f2 (resp.f7),

nedělejte „díry“ (pole, které nemůže být kryto pěšcem; např. pěšci e4, f4,
g2, h3 = díra na g3)

10.Nevyvíjejte předčasně dámu (před uvedením dalších figur do hry)
11.Po vývinu figur se snažte co nejrychleji ukrýt krále pomocí rošády, král v

centru je v nebezpečí
12.Malá rošáda je obvykle bezpečnější než velká, rošádou ukryjete krále a

dostanete do hry věž
13.Nedělejte rošádu, na tu stranu, kde by král ještě více ohrožen
14.Po rošádě se snažte udržet pěšce před králem v základním postavení,

zbytečně se neoslabujte
15.Zbytečně nešachujte, obzvláště když při tom vyvíjíte soupeřovy figury
16.Po tahu soupeře se vždy ptejte sami sebe: Proč soupeř udělal tento tah?
17.Před provedením svého tahu se ptejte: Nepřehlédl jsem nějaký šach?

Nenastavil jsem figuru?
18.Vždy se dívejte, čím soupeř hrozí, zda nenapadá nějakou figuru či

pěšce, nebo jestli nehrozí šach (mat), nezaměřujte se jen na jeden
úsek šachovnice, je nutné sledovat celou desku

Tyto jednoduché zásady je dobré znát a řídit se jimi v případě, že nevíte,
jak dál postupovat. Nelze podle nich hrát vždy a za každých okolností. Je
nutné vědět, kdy je lze uplatnit a kdy nastává výjimka. Nejlépe to naučí
praxe, hrajte co nejvíce.


